ПРОТОКОЛ
Заседания Совета управления образования

(заседание с использованием платформы Zoom)

20 декабря 2021 года № 3

с. Лешу конское

Председатель: СауковаИ.В.
Секретарь: Фатьянова С.В.

Присутствовали: Саукова И.В., Задорина Н.Н., Фатьянова С.В., Беляева А.А.,
Сокотова Н.А. (директор МБОУ «ЛСОШ»), Пахова Т.М. (замдиректора МБОУ
«ЛСОШ»), Хохлова Г.Ф. (директор МБОУ «УСОШ»), Кривополенова Н.И.
(зам.диретора МБОУ «УСОШ»), Посмашная Н.Я. (директор МБОУ «ВСОШ»),
Горячко И.С. (директор МБОУ «ЦООШ»), Михеева Е.Н. (директор МБОУ
«КСОШ»).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О переходе общеобразовательных организаций на обновленные ФГОС НОО и
ФГОС ООО;
2. Вопросы функциональной грамотности;
3. Рассмотрение и утверждение проекта плана работы управления образования на
2022 год.

1. О переходе общеобразовательных организаций на обновленные ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Задорина Н.Н.

ФГОС НОО утверждены приказом № 286 от 31.05.2021 г. (57 листов). Программа
реализуется не менее 4 лет. Учебный план может быть сокращен (80% / 20%).
Учебная нагрузка 5 и 6-дневная. Пояснительная записка. Предметные области:
русский язык и литературное чтение, искусство и музыка, технология,
физкультура. Объем аудиторной нагрузки: не менее 2954 ак.час. и не более 3190
ак.час. в соответствии с требованиями. Основное требование -  обучающимся
должен быть предоставлен доступ к ЭОР (электронным образовательным
ресурсам).
Шахматы (1 час. Вместо физкультуры)
ФГОС ООО (приказ № 287 от 31.05.2021 г.) —124 стр.
Много о детях с ОВЗ (есть ФГОС)
В учебном плане -  области: русский язык и литература, родной язык и литература,
иностранный язык, второй иностранный язык необязателен, математика (алгебра,
геометрия, вероятность и статистика), история (История России и всеобщая
история), ОДНКР (по заявлению -  выбор). Объем за 5 лет -  5508 ак.часов (меньше
на 200 часов). Дети с ОВЗ -  адаптивная физкультура.

С 01.09.2022 г. -  новый ФГОС ООО и ФГОС НОО.
Переходят 1 и 5 классы, рекомендовано 2 и 6 классам перейти.
В Яндекс-форме заполняли анкеты по готовности перехода на новый ФГОС, есть
недостатки. Необходимо подготовить мероприятий по устранению недостатков.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Руководителям образовательных организаций осуществить переход на
обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 г. в 1 и 5 классах,
рекомендовать переход 2 и 6 классов.

2. Вопросы функциональной грамотности.

Задорина Н.Н., Беляева А.А.

Функционирует портал «Единое содержание общего образования». Статистика
мониторинга использования ОО специализированного ресурса по функциональной
грамотности. Результат -  работу с использованием банка заданий по
функциональной грамотности осуществляет только 106 ОО в Архангельской
области.
45 человек должны проучиться по каждому курсу:
- основы формирования функциональной грамотности школьников -  4 человека;
- развитие креативного мышления школьников -  10 человек;
- формируем глобальные компетенции школьников -  10 человек;
- функциональная грамотность в ОО: управленческие аспекты;
- рабочая программа воспитания в ДОО: от разработки к реализации -  2 человека.
Просьба проверить сайт «Кадры», кодовые слова не пришли.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие педагогов в
курсовой подготовке по функциональной грамотности, обязательно использовать
специализированный ресурс (банк заданий по формированию функциональной
грамотности), использовать портал «Единое содержание общего образования».

3. Рассмотрение и утверждение проекта плана работы управления образования на
2022 год.

Саукова И.В.

Представлен проект плана работы управления образования на 2022 год.
Предложения по проведению мероприятий обсуждались на совещаниях районных
методических объединений, тематика аппаратных совещаний и совещаний Совета
управления -  с учетом нововведений в системе образования.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. утвердить проект плана работы на 2022 год.

/G
Председатель С И.В.Саукова

Секретарь />' С.В. Фатьянова